- > **2. 1** [Cap. IV, 1] Dipo la destructione di Troia anni ccccxiii la citade di Roma in Ytalia da Romolo et Remo fratelli facta fue. [2] Et poco stante uccise Romolo il fratello; et sança dimorança rapio le Sabine *et*, coniuotelesi *cum* crudele matrimonio, del sangue de' mariti *et* de' padri le dotò. [3] Et così morto Romolo⁹ inprima l'avolo chiamato Nomitore *et* poscia il fratello chiamato Remolo, pigliò la signoria *et* fece Roma. Il rengnio, dell'avolo; i muri, del fratello; il tempio, del suocero: di sangue sagrò¹⁰; et compagnia di malvagi uomini, promesso di fargli franchi¹¹, racholse.

destructione] distructione (-e- ripassata in -i- da γ).

narrati, parla alla I^a persona plurale, mentre Bono opta per la III^a persona plurale, pur mantenendo poi il possessivo 'nostra'. OROSIO: [...] illius clementiae esse quod vivimus, quod autem misere vivimus, intemperantiae nostrae. Il testo volgare mantiene la ripresa del verbo vivere (*vivimus-misere vivimus*), e la enfatizza tramite due dittologie: 'vivano *et* stiano in piede' - 'miseramente vivano *et* in malo stato'.

¹ **essendo ivi...religione:** 'essendo là il re colmo di passioni, il [suo] peccato è punito, infatti la frenesia delle passioni spinte a soddisfare i desideri senza alcun rispetto della religione'. Bono taglia i controesempi dell'imperatore e dell'impero romano presenti in OROSIO: quoniam ibi in rege libidinum turpitudine punita, *hic Christianae religionis continentissima aequitas in rege servata est*; ibi absque religionis reverentia aviditatem voluptatis licentia furoris implevit.

² **et per la fede...perdonato fue:** Bono Giamboni modifica il testo latino, pur mantenendo la terza ripetizione del verbo 'perdonare'. OROSIO: propter quorum memoriam et in quorum memoria parceretur.

³ **se si ne vogliono rimanere:** 'se accettano di desistervi' (*GDLI* s.v. *rimanere* § 9). OROSIO: uti et hoc quoque inpunitum habeant, si aliquando desistant.

⁴ **k'anno decto...sono venuti:** manca nel testo latino.

⁵ **bructi:** 'violenti' (*TLIO* s.v. § 2.3).

⁶ **perké sono state:** 'perché sono davvero accadute'; OROSIO: et merito possunt horrere, quia ferunt.

⁷ **debbono pregare - et pregare:** da notare l'anadiplosi, già presente in OROSIO: et necessario *debent rogare* ne sint: eum sane *rogare* solum Deum [...].

⁸ **ke allocta...ke non siano:** periodo costruito sul parallelismo: 'allocta'-'ora'; 'per nascosta iustitia'-'per aperta misericordia'; 'permise ke fosser'-'faccia ke non siano'. Il parallelismo è già in OROSIO: [...] qui et tunc occulta iustitia permisit, ut fierent, et nunc aperta misericordia praestat, ut non sint.